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گروه گردشــگری - مصطفی 
فاطمــی )مدیــرکل دفتر توســعه 
گردشــگری داخلی( با اشاره به آنکه 
امسال بر خلاف سال گذشته با ۳ موج 
ســفر روبه رو هستیم، گفت: درواقع 
می تــوان گفت ســفرهای نوروزی 
امســال )۱۴۰۳( قبل از آغاز ســال 
جدید آغاز شــد اولین موج سفرهای 
نوروزی از ۲۴ اسفندماه تا ۵ فروردین 
ادامه داشــت. البته به دلیل تغییرات 
جوی و آغاز مــاه مبارک رمضان در 
نخستین موج سفرها با کاهش مواجه 
بودیم. با شــروع موج دوم ســفرها 
روند افزایشــی اتفاق افتاد و در موج 
دوم شــاهد افزایش سفرها نسبت به 
مــوج اول بودیم. همچنین پیش بینی 
می شود در موج سوم و در تعطیلات 
عید ســعید فطر شاهد روند افزایشی 

باشیم. 
او ادامــه داد: در ایام تعطیلات 
نوروز به دلیل بارندگی هایی که غرب 
کشور را دربرگرفته بود، سمت و سوی 
سفرها به سمت شرق کشور گرایش 
پیدا کرد چنانکه بیشــترین رشد تردد 
در اســتان سیستان و بلوچستان ثبت 

شــده است. البته اســتان هایی مانند 
فارس، کرمان و هرمزگان نیز بیشــتر 
مــورد توجه قــرار گرفتند و رشــد 
بیشتری در سفرهای نیمه اول و دوم را 
شاهد بودند. پیش بینی کرده ایم که در 
پیک سوم سفرها با تغییرات جزئی در 
مقاصد سفر روبه رو شویم و احتمال 
رشد سفر به سمت استان های غربی 
و مرکزی بیشتر اســت و امیدواریم 
توزیع مکانی نسبت سفر بهتر شود. 

مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
داخلی با اشــاره به آنکه توزیع زمانی 
سفر امســال در ۳ پیک زمانی اتفاق 
افتاده است، خاطرنشان کرد: با توجه 
به آنکه امســال ۳ پیک زمانی داشتیم 
از این رو با پیک مســافر کمتر مواجه 

بودیم. 
ایــن درحالی اســت کــه در 
سال های گذشــته در بازه زمان های 
خاصی با حجم زیادی از مسافر روبه 
رو می شدیم چنانکه به یکباره ظرفیت 
اقامتی برخی از شــهرها پر می شود و 
ناچار اقامت اضطراری را وارد چرخه 
مراکز اقامتی می کردیم. اما امسال در 
شهرها و اســتان های کمتری شاهد 
اقامت اضطراری بودیم که برای مثال 
می توان به بوشهر، هرمزگان، کردستان 

و تا حدودی استان فارس اشاره کرد. 
البته در مکان هایی که بارندگی وجود 
داشت نیز از مراکز اقامتی اضطراری 
اســتفاده شد اما نکته حائز اهمیت آن 
است که به بحران نخوردیم. فاطمی 
درخصوص پیش بینی وضعیت سفر 
برای تعطیــلات آخر هفته جاری که 
بــا عید فطر نیز همراه اســت، گفت: 
پیش بینی کرده ایم که حجم ســفرها 

افزایش یابد. 
در پیک اول ســفر بــا کاهش 
مســافران روبه رو بودیم اما در پیک 
دوم سفرها تقریبا مانند سال گذشته و 
با کمی رشد مواجه شدیم و احتمالا در 
پیک سوم سفر که با تعطیلات عید فطر 
همراه خواهد بود، با رشد سفر همراه 

خواهیم بود. می تــوان گفت نمودار 
سینوســی درحال تبدیــل به نمودار 
خطی روبه رشد است که در صورت 
تحقق نشــان از وضعیت مطلوب در 
گردشــگری دارد چراکه هرچه موج 
سینوسی در گردشگری کاهش یابد 
و به خط رو به رشــد نزدیک شــود، 
برای صنعت گردشگری بهتر است. 

اینکه هیجان ســفر داشته باشیم 
و به یکباره با حجم زیادی از مســافر 
روبه رو شویم که ناچار شویم از مراکز 
اقامتی غیر رســمی و اضطراری برای 
اسکان استفاده کنیم، برای گردشگری 
خوب نیست و هرچه موج سینوسی 
ناگهانی به خط رو به رشد تبدیل شود 

بهتر است. 

بــه گفتــه او، مقاصــد ســفر 
در تعطیــلات عیــد فطر عــلاوه بر 
اســتان های مرکزی کشور که بیشتر 
هم شــامل اســتان های کرمان، یزد، 
اصفهان و فارس می شود استان های 
غربی کشور مورد توجه قرار خواهند 
گرفــت و در این میان اســتان های 
مذهبــی چون خراســان رضوی نیز 

یکی از مقاصد سفر خواهد بود. 
وضعیت شمال کشور نیز همانند 
تمام پیکهای سفر خواهد بود چراکه 
بیشتر مســافرانی که به شمال کشور 
مانند اســتان گیلان و مازندران سفر 
کرده اند هنوز بازنگشــتند که نشــان 
می دهــد در عید فطــر هم این حجم 
مسافر را خواهیم داشت و البته حجم 

دیگری از مسافران نیز به آن ها اضافه 
خواهند شــد. مدیرکل دفتر توسعه 
گردشــگری داخلی در پاسخ به این 
ســئوال که آیا برآوردی از میزان سفر 

دهک هــای مختلف در ایــام نوروز 
صــورت گرفتــه و می دانیم که کدام 
دهک هــای جامعه به ســفر رفته اند، 
گفــت: تقریبا می توان گفت اقشــار 

مختلف مــردم با دهک های درآمدی 
مختلف در پیک های ســفر حضور 
داشــته اند اما تعداد کمتر و بیشتر آن 

باید مورد بررسی قرار گیرد.

گروه گردشــگری - منابع آگاه 
به بلومبرگ اعلام کردند عربســتان 
سعودی از جاه طلبی های میان مدت 
خود برای توســعه نئوم، بزرگترین 
پــروژه در چارچــوب برنامه های 
محمد بن سلمان برای تنوع بخشیدن 
به اقتصاد نفتی این کشور کاسته است.
دولت عربســتان ســعودی در 
مقطعــی امیدوار بود تا ســال ۲۰۳۰ 

میــلادی ۱.۵ میلیون نفر را در شــهر 
 )The Line( لایــن  آینده نگــر 
ســکونت دهد، اما یک منبع آگاه به 
بلومبرگ گفته است که اکنون مقامات 
این کشور انتظار دارند این شهر تا آن 
زمان، کمتر از ۳۰۰ هزار نفر ساکن را 

در خود جای دهد.
سعودی ها از پیش اعلام کرده اند 
پروژه »لاین« بــه صورت مرحله ای 

ســاخته می شود و انتظار دارند که در 
نهایت این شهر به طول ۱۷۰ کیلومتر 
در امتداد ساحل را پوشش دهد. با این 
حال، با آخرین عقب نشینی، مقامات 
این کشور انتظار دارند تا سال ۲۰۳۰ 
تنها ۲.۴ کیلومتر از این پروژه تکمیل 

شود.
بر اساس ســندی که بلومبرگ 
مشــاهده کرده، حداقل یک پیمانکار 

شــروع به اخراج بخشی از کارگران 
در این پروژه بزرگ کرده است.

نماینــدگان نئــوم و صندوق 
پادشاهی،  عمومی  ســرمایه گذاری 
نهاد اصلی که مالک و تامین کننده این 
پروژه اســت، از اظهارنظر در این باره 

خودداری کرده اند.
محمــد بــن ســلمان ولیعهد 
عربستان قصد دارد پروژه ۱.۵ تریلیون 
دلاری نئوم در سواحل دریای سرخ، 
نمایشی باشد که اقتصاد کشورش را 
متحول کند و به عنوان بستر آزمایشی 
برای فناوری هایی باشد که می تواند 
زندگــی روزمــره را متحول کند. در 
کنار لاین، ابرپروژه نئوم شــامل شهر 
صنعتی، بنادر و توســعه گردشگری 
است. همچنین این منطقه قرار است 
میزبان بازی های آسیایی زمستانی در 
سال ۲۰۲۹ در استراحتگاه کوهستانی 

به نام تروجنا باشد.
افــراد مطلــع اعــلام کرده اند 
عقب نشــینی از پروژه لاین در حالی 
صــورت می گیرد که صندوق ثروت 
مستقل پادشاهی هنوز بودجه نئوم را 
برای سال ۲۰۲۴ تصویب نکرده است. 
این نشــان می دهد که واقعیت های 

مالی تریلیون ها دلار سرمایه گذاری، 
شــروع به ایجاد نگرانی در بالاترین 

سطوح دولت عربستان می کند.
وال استریت ژورنال نیز پیش از 
این گزارش داده بود عربســتان برای 
کمک بــه تأمین مالــی مجموعه ای 
از پروژه های بــزرگ خود، از جمله 
کلان شهر بیابانی ۵۰۰ میلیارد دلاری 
نئــوم، وام دریافــت می کند و ظاهرا 
درآمدهای نفتی کفاف منابع مالی این 

پروژه ها را نمی دهد.
صندوق ثروت دولتی عربستان، 
بودجه ای را بــرای پروژه های عظیم 
درنظر گرفته اســت که تخمین زده 
می شود به ده ها میلیارد دلار برای هر 
پروژه برســد. با این حال، وجه نقد 
صندوق به پایین ترین ســطح خود از 
ماه دســامبر ۲۰۲۰ کاهش یافته است 
و اکنــون حــدود ۱۵ میلیارد دلار در 

اختیار دارد.
صنــدوق بین المللی پول در ماه 
اکتبر ۲۰۲۳ اعلام کرد که سعودی ها 
بــرای تأمین هزینه های خود به نفتی 
حدود ۸۶ دلار در هر بشکه نیاز دارند. 
طبق گــزارش اداره اطلاعات انرژی 
ایالات متحــده، نفت خــام برنت، 

معیار جهانی، در سال گذشته به طور 
متوسط ۸۳ دلار در هر بشکه بود که به 
 شدت کمتر از  ۱۰۱ دلار در سال ۲۰۲۲ 

است.
براســاس آنچــه تاکنــون در 
رســانه ها منتشــر شــده، »نئوم« در 
شــمال غربی عربستان سعودی واقع 
شده اســت و مساحتی در حدود ۲۶ 
هــزار و ۵۰۰ کیلومتــر مربع را در بر 
می گیــرد. این منطقه که از جنوب به 
دریای سرخ و از غرب به خلیج عقبه 
محدود شده است، در امتداد سواحل 
شامل ۵۰۰ کیلومتر خط ساحلی و ۴۱ 
جزیره و تپه هــای بیابانی و کوه های 

پوشیده از برف گسترش می یابد.
زمانــی که ابرپروژه نئوم به طور 
کامل تحقق یابد، این شهر میزبان ۱۰ 
منطقه مختلــف خواهد بود. تاکنون 
تنهــا چهار مــورد از ایــن مناطق به 

صورت رسمی اعلام شده است.
»ســنداله«، نخســتین مقصدی 
خواهد بــود که در این کلان شــهر 
به روی گردشــگران باز می شــود. 
ایــن مقصــد جزیــره ای لوکس با 
مســاحتی بالغ بر ۸۴۰ هزار متر مربع 
در دریای ســرخ، تمرکــز زیادی بر 

حفــظ زیبایی های طبیعــی اطراف 
خود خواهد داشــت که بیشتر آن ها 

دست نخورده و بکر هستند.
منطقــه بعــدی »تروجنــا« نام 
دارد که در کوه های نئوم، بخشــی از 
مرتفع ترین رشــته  کوه های عربستان 
ســعودی قرار دارد. این نخســتین 
مقصد مهم اســکی در فضــای باز 
در میان کشــورهای عضو شــورای 

همکاری خلیج فارس خواهد بود.
گردشــگری  مقصــد  ایــن 
کوهســتانی کــه بــه شــش منطقه 
مختلف تقســیم شــده است، دارای 
امکاناتی برای اســکی بازان حرفه ای 
و آماتور خواهد بود که مســیرهایی 
با دشــواری های متفاوت در سراسر 
قله هــای آن، که ارتفاع برخی از آن ها 
تا ۲۶۰۰ متر از ســطح دریا می رسد، 

خواهد داشت.
اگزاگون )۸ ضلعی( جنبه جدی 
کلان شــهر نئوم اســت که در واقع 
بزرگتریــن مجتمع صنعتی شــناور 
جهــان را در خود جــای می دهد و 
در گوشــه جنوب غربی این مقصد 
در دریــای ســرخ و نزدیک به کانال 
ســوئز واقع شده اســت که آن را به 

موقعیتــی فوق العاده بــرای تجارت 
تبدیل می کند.

در نهایت، منطقــه »لاین« قرار 
دارد که شاید بیشترین بحث ها درباره 
منطقــه نئوم را به خــود اختصاص 
می دهد. این شهرِ بدون خودرو ۱۷۰ 
کیلومتر در میان صحرا امتداد دارد، اما 
عرض آن تنها ۲۰۰ متر اســت. لاین 
که در یک نمای آینه ای طراحی شده 
برای انعکاس محیــط بکر محصور 

شده است.
گردشــگری در واقع ســتون 
»چشم انداز ۲۰۳۰« عربستان است که 
طرحی بلندپروازانه برای مدرن کردن 
و تنوع بخشــیدن به اقتصاد عربستان 
و کاهش وابســتگی آن به نفت است 
که توســط محمد بن سلمان، ولیعهد 
 عربستان در سال ۲۰۱۶ از آن رونمایی 

شد.
بر اساس اعلام سازمان جهانی 
گردشگری، عربســتان سعودی در 
سال ۲۰۲۳ در مجموع میزبان حدود 
۲۷ میلیون گردشــگر خارجی بوده و 
از حیث رشد گردشگری در مقایسه با 
سال ۲۰۱۹ )پیش از همه گیری کرونا( 

در رتبه نخست جهان قرار دارد.

گروه گردشــگری - استرداد 
آثار تاریخی ایران جزو پیچیده ترین 
پرونده هــای  زمان برتریــن  گاه  و 
حقوقــی میراث فرهنگی به شــمار 
می آیــد. الواح هخامنشــی از جمله 
این پرونده هاســت که ایران آنها را 
به شــکل امانی به دانشگاه شیکاگو 
ســپرده بود، اما بازگشت کامل این 
گل نبشته ها به کشور حدود ۹۰ سال 

طول کشیده است.
هــادی میرزایــی ـ مدیــرکل 
موزه هــای وزارت میراث فرهنگی 
ـ زمســتان سال گذشــته از پیگیری 
حقوقــی ۲۰ پرونــده اســتراد آثار 
تاریخــی ایــران خبــر داده بــود، 
پرونده هایی که همچنان باز هستند و 
تا پایان سال ۱۴۰۲ به نتیجه نرسیدند.
اســترداد باقی مانــده الــواح 
هخامنشــی که گفته شــده بیش از 
۱۰ هــزار قطعه دیگــر از آنها هنوز 
درآمریکا باقی مانــده، از جمله این 
پرونده هاست. طبق اظهارات مقامات 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی قرار بود تعدادی از 
کارشناســان ایرانی به آمریکا بروند 
و این الواح را بــه ایران بازگردانند، 
اتفاقی که هنوز رخ نداده است، اما به 
ایســنا گفته شده است که پیگیری ها 
برای استرداد کامل این الواح همچنان 
در حال انجام اســت و قرار شده یک 
هیأت کارشناسی کوچک از ایران به 

آمریکا برود.
البته عــزت الله ضرغامی، وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی در آخرین اظهاراتی که درباره 
اســترداد باقی مانده الواح هخامنشی 
داشت، از برخی ممانعت های آمریکا 
برای بازگشت آنها سخن گفته و البته 
این نکته را هــم اضافه کرده بود که 
هیــچ مانع فنی برای بازگرداندن این 

گل نبشته ها به ایران وجود ندارد.
الواح هخامنشی در سال ۱۳۱۱ 
خورشیدی در تخت جمشید کشف 
شــد. تعداد این الــواح بیش از ۳۰ 
هــزار قطعه اعلام شــده بود، که در 
اندازه های مختلف و شکســته بود. 

این الــواح در ۵۰ صندوق چوبی که 
شــامل حدود ۲۰۰۰ جعبه  مقوایی و 
چند پیت نفتی، که در تخت جمشید 
)پارسه، پرسپولیس( به پارافینِ مذاب 
آغشته شــده بودند، از طریق بوشهر 
به آمریکا فرســتاده شــدند. انتقال با 
موافقت دولت وقت ایران انجام شد 
و در قرارداد و موافقت نامه طرفین نیز 
آمــده بود که »ایران لوح هایی گلی را 
برای رمزگشایی و خواندن، به امانت 
به دانشگاه شیکاگو که مشغول کاوش 
تخت جمشید )پارسه، پرسپولیس( 

بود، می سپارد.«
تــا کنون ۵ محموله از این الواح 
به ایران بازگردانده شده است؛ ۱۷۹ 
قطعه در نخستین محموله ارسالی در 
ســال ۱۳۲۷ به تهران رسید. دومین 
محموله شامل ۳۷ هزار قطعه بود که 
در سال ۱۳۲۹ به ایران بازگردانده شد 
و در سال ۱۳۸۳ سومین محموله یعنی 
۳۰۰ قطعــه لوح به ایران تحویل داده 
شد. ســال ۱۳۹۸ چهارمین محموله 
از الواح که شــامل ۱۷۸۰ قطعه لوح 
هخامنشــی بود، با مجوز »اوفک« به 
ایران بازگشت و آخرین محموله به 
تعداد ۳۵۰۶ لوح هخامنشی در سال 
۱۴۰۲ براسای همان مجوز اوفک به 
ایران اســترداد شد. با این حال، گفته 
شده است اعتبار مجوز اوفک )دفتر 
کنتــرل دارایی های خارجی آمریکا( 
در ســال گذشته پایان یافته که ظاهرا 

برای تمدید آن اقدام شده است.
 امــا پرونده بــاز دیگر به قرآن 
سرقت شــده از موزه پارس مربوط 

می شــود، کــه هر بار برگــی از این 
قــرآن در یــک حراجی شناســایی 
می شــود. آخرین بار در اســفندماه 
۱۴۰۲ مرتضی کریمی نیا، پژوهشگر 
نســخه های خطی و قرآنی، از حراج 
یک برگ دیگر از قرآن سرقت شــده 
از موزۀ ملی پارس )شــیراز( در لندن 

خبر داده بود.
قرآن خط کوفــی در فروردین 
۱۳۸۲ از موزه ملی پارس در شــیراز 
سرقت شــد. شناســایی ورق های 
آن بــه طور جداگانــه در حراجی ها 
و موزه هــای مختلــف در خارج از 
ایــران، این فرضیه را مطرح کرده که 
ورق های قرآن سرقتی، جدا و بعد از 
کشــور خارج شده است. کریمی نیا، 
قرآن پژوه و مترجم و نسخه شــناس 
مصاحف قرآن، حدود دو دهه پیگیر 
این قرآن مســروقه بوده و ورق های 
جداشــده آن را تا کنون در موزه های 
لــوور )پاریس(، لــوور )ابوظبی(، 
متروپلیتــن )نیویــورک( و مــوزۀ 
هنر اســلامی )دوحــه( و همچنین 
حراجی های ســاتبیز، کریســتیز و 

بنُهامز شناسایی کرده  است.
اســترداد این قرآن نیز با اعلام 
گزارشی به پلیس اینترپل در دستور 
پیگیری اســت. مســئولان وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی پس از شناسایی ورق هایی از 
این قرآن کوفی در حراجی کریستیز 
اعــلام کردند کــه در مرحله اثبات 
مالکیت آن هســتند تا پیگیری های 
حقوقــی بعدی را انجــام دهند، اما 

شناســایی برگ های دیگری از این 
قــرآن هر بار در یک حراجی، ظاهرا 
ماجرای اســترداد آن را کمی پیچیده 

کرده است.
اما تابلو پرتره مظفرالدین شاه که 
خروج قاچاقی آن از کاخ گلســتان و 
ایران در سال ۱۴۰۰ برای نخستین بار 
برملا شد، از جمله پرونده هایی است 
که دربــاره آن چنــدان اظهارنظری 
نشــده اســت، اما جزو پرونده های 
اســتردادی درحال پیگیری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی به شمار می آید.
بررســی ها و پرس وجوهــای 
ایســنا حاکی از این است که ظاهرا 
کویــت در همکاری بــا ایران برای 
اســترداد این تابلو اســت، اما روند 
حقوقــی بازگشــت آن بــه ایران با 
پیچیدگی هــای قوانیــن بین المللی 

استرداد همراه شده است.
ماجــرای قاچاق تابلــو پرتره 
مظفرالدین شاه اثر استاد کمال الملک 
زمانی برملا شــد، که در سال ۱۴۰۰ 
انتشــار عکســی از کاخ گلستان و 
مطابقت آن با عکس های قدیمی تر، 
جای خالی این تابلو را نشان می داد. 
پس از بررسی اسناد کاخ گلستان تایید 
شــد که تابلو چهره مظفرالدین شاه 
در فاصله ســال های ۱۳۱۷ تا ۱۳۶۱ 
خورشــیدی از مجموعه کاخ خارج 
و بعدهــا به خارج از کشــور قاچاق 
شــده و به فروش رفته است. پرتره 
رنگ روغن مظفرالدین شاه قاجار با 
امضای کمال الملک ـ نقاش شــهیر 
ایرانی ـ ســال ۲۰۰۰ میــلادی، در 
حراجی کریستیز بریتانیا به قیمت ۴۴ 
هزار و ۶۵۰ پونــدِ انگلیس فروخته 
شــد و بعدها در موزه ای در کویت 

شناسایی شد.
سوای این پرونده ها که جزئیات 
آنها مشخص تر است، ایران استرداد 
شــمار دیگری از آثار تاریخی متعلق 
به خود از کشورهای دیگر، از جمله 
انگلســتان و استرالیا را نیز در دست 
دارد، پرونده هایی که برخی از آن ها 

در شرف مختومه شدن هستند.

مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی مطرح کرد:

مقاصد سفرهای تعطیلات عید فطر 
در موج سوم سفرهای نوروزی

مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی با ابراز امیدواری از تحقق رشد خطی سفر در نوروز ۱۴۰۳ گفت:
 باتوجه به توزیع زمانی سفر، با کاهش مسافر روبرو بودیم، البته موج سوم که با تعطیلات عید فطر همراه خواهد بود 

رشد بیشتری در سفرهای داخلی شاهد خواهیم بود.
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